matrimonio adsenescunt, aversantes exinde contactum masculorum (1), usque ad oscula filiorum. Invenit scilicet diabolus, post luxuriam, etiam castitatem perditricem (2), quo magis reus sit christianus, qui castitatem recusaverit conservatricem. Erunt nobis in testimonium et fœminæ quædam sæculares, ob univiratus obstinationem, famam consecute: ut Dido (3), quæ profuga in alieno solo, ubi nuptias regis ultro optasse debuerat, ne tamen secundas experiretur, (a) maluit e contrario uri quam nubere; vel illa Lucretia quæ etsi (4) semel per vim, et invita, alium virum passa est, sanguine suo (b) maculatam (5) carnem abluit, ne viveret jam non sibi univira. (c) Plura exempla curio-

sius de nostris invenias (6), et quidem tanto potiora, quanto facilius (7) est vivere in castitate, quam pro ea mori; hoc est, animæ id bonum misceri, quam non vivendo separari (8) Quanti igitur et quantæ in ecclesiasticis ordinibus de continentia censentur, qui (9) Deo nubere maluerunt, qui carnis suæ honorem restituerunt, quique (10) se jam illius ævi filios dicaverunt, occidentes in se concupiscentiam libidinis, et totum illud quod intra paradisum non potuit admitti? Unde præsumendum est hos, qui intra paradisum recipi volent, tandem debere cessare ab ea re, a qua paradisus intactus est.

LECTIONES VARIANTES.

- (1) Exinde adempto contactu *Fran. Par.*
 (2) Lux castitatis *Fran. Par.*
 (3) Aliqua Dido *Rig.*
 (4) Ut *Fran. Par. et Rhen.*
 (5) Maculata *Rhen. certo Rhen. Seml. Pam.*
 (6) Inveniam *Rhen. Seml. Pam.*
 (7) Quanto majus est *Rhen. Pam. Rig.*

- B (8) Quam vivendo separari animam a malo *Jm* id bonum inseri, quam viventi separari *lat.* quam non vivendo separari. Quantæ et quæ *cod. Wouw.* quam vivendo separari animam *Fran. Par.*
 (9) Quæ *Fran.*
 (10) Quæque *Fran.*

COMMENTARIUS.

(a) *Maluit e contrario uri quam nubere.* Igne contrario scilicet amoris ignem extinxit. *Rig.*

(b) *Maculatam carnem.* Animus enim immaculatus resisterat adulterio. Itaque splendide ac verissime dictum illud a declamatore quodam veteri. *Duo fuerunt, et unus adulterium commisit.* Præclare autem Augustinus hujus facinoris gloriam elevans, ut vanam, ut

humanam, ut minime christianam, non esse ait in ea specie quod tantopere laudetur. *Lucretia violata, inquit, Lucretiam castam interemit. Cum intersectricem innocentis et castæ tanta prædicatione laudatis? Rig.*

(c) *Plura exempla curiosius de nostris invenias.* Totam periodum hic representamus uti est in exemplari... Agobardino. *Rig.*

QUINTI SEPTIMII FLORENTIS TERTULLIANI

DE MONOGAMIA ^(d)

LIBER.

ARGUMENTUM. — *Montanum hic passim Paracletum nominat, hæreticumque negat, quamvis Cataphrygarum sectatorem. Mediam autem se viam tenere inter eos qui negant nuptias, et alios qui plures repetitas inducunt; adeoque Monogamiam tuetur, docetque novam non esse hanc disciplinam, sed veterem et propriam Christianorum.*

CAPUT PRIMUM.

Hæretici nuptias auferunt (e), Psychici (11) ingerunt (f). Illi nec semel, isti non semel nubunt. Quid agis, lex Creatoris? (g) Inter alienos spadones et (h) aurigas (12) tuos tantumdem quereris de domestico obsequio, quantum de fastidio extraneo; proinde et

LECTIONES VARIANTES.

- (11) Psychici *Rhen.*

- (12) Urigas *Priorius*; origas sive perorigas *conjecit Rig.*

COMMENTARIUS.

(d) Aperte hoc libro, atque item sequentibus. *D* Montani dogma tuetur. Credebat autem instare diem Domini, et fideles volebat esse ad martyria paratissimos. Itaque detrahenda putavit Christianis omnia vitæ humanioris retinacula, quæ solebant animos ad pericula reddere segniores. Cujusmodi sunt uxores et liberi, et curæ ex istis multiplices. Quod consilium, alias forstean excusabile, cum etiam detortis et Dei et Apostoli verbis, unde sibi plerique nimium blandiebantur, aggredi non dubitaverit, jure est ab Ecclesia reprehensum damnatumque. *Rig.*

CAP. I. — (e) *Hæretici nuptias auferunt.* Marcionitas hic tantum signat, qui conjugium condemnabant. *LE PR.*

(f) *Psychici ingerunt.* Mediam viam tenere velle videtur, inter Marcionitas qui nuptias damnabant, et Psychicos qui nuptias repetere concedebant. Non est autem dubium quin per psychicos, orthodoxos intel-

ligat, quorum e numero fuisse se testatur lib. adv. *Prax.* c. 1: *et nos quidem postea agnitio Paracleti atque defensio disjuncta a Psychicis.* Psychicos vero, veluti animales dixit, quoniam ex quo Montani factus est assecla, *spiritalem* se vocavit, animalis vero homo ea non percipit quæ sunt spiritus Dei ut habet Apostolus I Cor. II, *ψυχικὸς δὲ ἄνθρωπος οὐ δέχεται τὰ τοῦ πνεύματος τοῦ θεοῦ.* *Rig.*

(g) *Inter alienos spadones.* Hoc est, inter hæreticos, qui nuptias auferunt. Hæretici alieni et extranei sunt Catholicis. Spadones vocat osores nuptiarum. *Rig.*

(h) *Et aurigas tuos.* Legendum, et *perorigas tuos.* Varroni, lib. II de re rust. ubi de admissura equarum, Peroriga dicitur quisquis admittit. Itaque acutissime Perorigas, sive praurigas, sive prurigas vocat Psychicos, qui, ut ipse ait, nuptias ingerebant, et quasi pruriginem conciliabant. *Tuos*, dicit, legem compellans; nam alieni ab ea non censebantur etiam

te lædunt qui abutuntur, quemadmodum qui non utuntur. Verum neque continentia ejusmodi laudanda, quia hæretica est; neque licentia defendenda, quia psychica est. Illa blasphematur, ista luxuriatur. Illa destruit nuptiarum Deum, ista confundit. Penes nos autem, quos spirituales merito dici facit agnitio (1) spiritualium charismatum, continentia tam religiosa est, quam licentia verecunda, quandoquidem ambæ cum Creatore sunt. Continentia legem nuptiarum honorat, licentia temperat. Illa non cogitur; ista regitur. Illa arbitrium habet, hæc modum. Unum matrimonium novimus, sicut unum Deum. Magis honorem refert lex nuptiarum, ubi habet et pudorem. Sed Psychicis non recipientibus spiritum, ea quæ sunt spiritus non placent. Ita, dum quæ sunt spiritus non placent, ea quæ sunt carnis placebunt, ut contraria spiritui (2). *Caro*, inquit, *adversus spiritum concupiscit, et spiritus adversus carnem* (Gal., V, 17). Quid autem concupiscet caro, quam quæ magis carnis sunt? Propter quod et in primordio extranea spiritus facta est: *Non*, inquit (Gen., VI, 5), *permanebit spiritus meus in istis hominibus in ævum, eo quod caro sint.*

CAPUT II.

Itaque Monogamiæ disciplinam in hæresim exprobrant (3). Nec ulla magis ex causa Paracletum negare coguntur, quam dum existimant novæ disciplinæ institutorem, et quidem durissimæ (4) illis, ut jam de hoc primum consistendum sit in (5) generali retractatu. An capiat Paracletum aliquid tale docuisse, quod aut novum deputari possit adversus catholicam traditionem, aut onerosum adversus levem sarcinam Domini (6)? De utroque autem ipse Dominus pronuntiavit. Dicens enim: *Adhuc multa habeo quæ loquar ad vos, sed nondum potestis portare ea: cum venerit Spiritus Sanctus, ille vos ducet in omnem veritatem* (Jo., XVI, 12), satis utique præterdit ea acturum illum quæ et nova existimari possint, ut nunquam retro edita, et aliquanto onerosa, ut idcirco non edita. Ergo, inquis, hæc argumentatione quidvis novum et onerosum Paracletum adscribi poterit, etsi ab adversario spiritu fuerit. Non utique. Adversarius enim spiritus ex diversitate prædicationis appareret (7), primo regulam adulterans fidei, et ita ordinem adulterans disciplinæ; quia ejus gradus prior est, ejus corruptela antecedit, id est fidei, quæ prior est disciplina. Ante quis de Deo hæreticus sit necesse est, et tunc de instituto. Paracletus autem multa ha-

bens edocere, quæ in illum distulit Dominus, secundum præfinitionem, ipsum primo Christum contestabitur, qualem credimus, cum toto ordine Dei Creatoris, et ipsum glorificabit, et de ipso commemorabit; et sic de principali regula agnitus, illa multa quæ sunt disciplinarum revelabit, fidem dicente pro eis integritate prædicationis, licet novis, quia nunc revelantur; licet onerosis, quia nec nunc sustententur; non alterius tamen Christi, quam qui habere se dixit, et alia multa, quæ a Paracletis edocerentur; non minus istis onerosa, quam illis a quibus nondum tunc sustinebantur.

CAPUT III.

Sed an onerosa monogamia, viderit adhuc impudens infirmitas carnis. An autem nova, de hoc interrim constet. Illud enim amplius dicimus, etiamsi totam et solidam virginitatem sive continentiam Paracletus hodie determinasset, ut ne unis quidem nuptiis fervorem carnis despumare permitteret, sic quoque nihil novi inducere videretur; ipso Domino spadonibus aperiente regna cælorum (Matth., XIX, 12), (a) ut et ipso spadone; ad quem spectans et Apostolus, propterea et ipse castratus, continentiam mavult. Sed salvo, inquis, jure nubendi. Plane salvo; et videbimus quousque; nihilominus jam ex ea parte destructo, qua continentiam præfert. *Bonum*, inquit, *homini mulierem non contingere* (I Cor., VII, 1). Ergo malum est contingere. (b) Nihil enim bono contrarium, nisi malum. Ideoque superesse, ut et qui habeant uxores sic sint, quasi non habeant; quo magis qui non habent, habere non debeant. Reddit etiam causas cur ita suadeat; quod inuupti de Deo cogitent: *nupti vero quomodo in matrimonio quis suo placeat* (I Cor., VII, 52). Et possum contendere: non mere bonum esse, quod permittitur. Quod enim mere bonum est, non permittitur, sed ultro licet. Permissio habet causam, aliquando et necessitatis (8). Denique, in hac specie non est voluntas permittentis nubere. Aliud enim vult: *Volo vos*, inquit, *omnes sic esse, quomodo et ego* (I Cor., VII, 7). Et cum ostendit melius esse (9), quid utique se velle confirmat, quam quod melius esse præmisit? Et ita, si aliud quam quod voluit permittit, non voluntate, sed necessitate permittens, non mere bonum ostendit, quod invitatus indulgit. Denique cum dicit, *Melius est nubere quam uri*; quale id bonum intelligendum est, quod melius est pœna? quod non potest videri melius, nisi pessimo comparatum? Bonum

LECTIONES VARIANTES.

- (1) Agnitio abest Rhen. Frm.
 (2) Contraria spiritus Rhen.
 (3) Exprobrant Rhen.
 (4) Durissimæ Rhen.
 (5) Ut Rhen.

- (6) Domini abest Rhen. Par.
 (7) Apparet Leop.
 (8) Necessitas Seml.
 (9) Esse quid, utique Seml.

COMMENTARIUS.

Septimio Psychici, qui et Catholici. RIC.—*Urigas tuos*. Si legas urigas, quasi ab urendo, hoc est qui pruriginem veluti movebunt, quid juvabunt illa commenta Pamellii de aurigis in Circo Rom.? LE PR.

CAP. III.—(a) *Ut et ipso spadone*. Etsi vox illa qua Christus Dominus significatur, parum conveniat eximie illius integritati, nullus dubitat cum virginem

et ex virgine natum fuisse. LE PR.

(b) *Nihil enim bono contrarium nisi malum*. Paulo latius hic tractat quod præced. lib. attigit cap. 5. ex quorum utroque ipsa pene verba transcripsit B. Hieronymus, lib. I *adv. Jovin*, quæ quomodo intelligi possunt, non ut damnentur primæ nuptiæ. ostendit apolog. ad Pammachium. PAM.

conditionem rei ipsius. Alioquin quæ (1) res et viris A et fœminis omnibus adest (2) ad matrimonium et stuprum? commixtio carnis scilicet, ejus concupiscentiam Dominus (3) stupro adæquavit. Ergo, inquis, jam et primas, id est, unas nuptias destruis. Nec immerito, quoniam et ipsæ ex eo constant, quo et stuprum. Ideo optimum est homini mulierem non attingere, et ideo virginis principalis sanctitas, quia caret stupri adfinitate. Et cum hæc etiam de primis et unis nuptiis prætendi ad causam continentiae possint, quanto magis secundo matrimonio recusando præjudicabunt (4)! Gratus esto, si semel tibi indulsit Deus nubere; gratus autem eris, si iterum indulsisse illum tibi nescias. Cæterum, abuteris indulgentia, cum sine modestia uteris. Modestia a modo intelligitur. Non tibi sufficit de summo illo immaculatæ (5) B virginitatis gradu in secundum recidis (6) nubendo; sed in tertium adhuc devolveris, et in quartum, et fortassis in plures, postquam in secunda statione continens non fuisti: quia nec prohibere plures nuptias voluit, qui de secundis provocandis retractavit. Nubamus igitur quotidie, et nubentes ab ultimo die deprehendamus tanquam Sodoma et Gomorra: quo die, Væ illud super prægnantes [adimplebitur], (7) id est, super maritos et incontinentes: de nuptiis enim uteri, et ubera, et infantes. Et quando finis nubendi? (a) Credo post finem vivendi.

CAPUT X.

Renuntiemus carnalibus, ut aliquando spiritalia retractemus (8). Rape occasionem, etsi non exoptatissimam, atamen opportunam, non habere cui de- C bitum solveres, et a quo exsolvereris: desiisti esse debitor. O te felicem! dimisisti debitorem; sustine damnum (9). Quid si, quod diximus damnum, lucrum sentias? Per continentiam enim negotiaberis magnam substantiam sanctitatis; parcimonia carnis, spiritum (10) adquies. Recogitemus enim ipsam conscientiam nostram, quam alium se homo sentiat: cum forte a sua fœmina cessat, spiritaliter sapit. Si

LECTIONES VARIANTES.

- (1) Quæ abest a Pam. Rhen. Seml.
 (1) Eadem imponit, est enim et matr. Fran. Par. Pam.
 (3) Scilicet certandum ejus concupiscentia nos Pam.
 (2) Prævidebuntur Rhen. Pam.
 (3) Junxere Rhen. siucere conjiciebat id. in uxora Pam. Par.
 (4) Deliquisse Rhen. Pam.
 (5) Hoc verb. utulit Rig.
 (6) Fructificemus Rig.
 (7) Simile damnum Rhen. Pam.
 (8) Carnis servientis Fran. Par. carni sævient Jun.
 (9) Purificationi orationem commendavit causatus id q. a. t. permiserat Pam. Par. Fran.

orationem facit ad Dominum, prope est cælo. Si scrip- turis incumbit, totus illic est. Si psalmum canit, placet sibi. Si demonem adjurat, confidit sibi. (b) Ideo Apostolus temporalem purificationem orationum commendandarum causa adjecit; ut sciremus, quod ad tempus prodest (11) semper nobis exercendum esse, ut semper prosit. Quotidie (12), imo omni momento oratio hominibus necessaria est, utique et continetia, postquam oratio necessaria est. Oratio de conscientia procedit. Si conscientia erubescat (13), erubescit oratio. Spiritus deducit orationem ad Deum. Si spiritus reus apud se sit conscientiae erubescens, quomodo audebit orationem ducere ab illa (14), de qua erubescit et ipse suffunditur sanctus minister? Etenim est prophetica vox veteris Testamen- ti: Sancti eritis, quia Deus sanctus (Lev., XI, 44, sq.; XIX, 2; 1 Petr., I, 16); et rursus: Cum sancto sanctificaberis, et cum viro innocente innocens eris, et cum electo electus (Ps., XVIII, 26). Debemus enim ita ingredi in disciplina Domini, ut dignum est, non secundum carnis calentes concupiscentias (15). Ita enim et Apostolus dicit, quod sapere secundum carnem mors sit; secundum spiritum vero sapere (c) vita æterna sit in Christo Jesu Domino nostro. Si hæc obfusio (16), etiam cum in unis nuptiis res carnis exercetur, Spiritum Sanctum avertit, quanto magis cum in secundo matrimonio agitur?

CAPUT XI.

Duplex enim rubor est; quia in secundo matrimo- nio duæ uxores eundem circumstant maritum; una C spiritu, alia in carne: neque enim pristinam poteris odisse, cui etiam religiosiorem (17) reservas affectionem, ut jam receptæ apud Dominum, pro ejus spiritu postulas, pro qua oblationes annuas reddis. Stabis ergo ad Dominum cum tot uxoribus, quot in oratione commemoras? et offeres pro duabus? et commendabis (18) illas duas per sacerdotem de monogamia ordinatum, aut etiam de virginitate sanctum, circumdatum virginibus ac univiris, et ascendet sacri-

- (10) Cod. Wouveri: Quot. imo si omni mom. Rig.: Quotidie, omni mom. al.: si quot., omni mom.
 (11) Cod. Wouveri: si conscientia erubescit. Rig. conscientie erubescens.
 (12) Cod. Agobardi: orat. deducere ab alia re. Verba de qua — minister Rig. solus refert.
 (13) Rhen. alique: ut deodignum fructum, non sec. carnis ex qua lentio conc. Rig. calentes concupiscentias Par. f. squalentes. Jun.
 (14) Obtusio Fran. Par. Pam.
 (15) Cariorem Jun. clariorem Fran. Par.
 (16) Commemorabis Fran. Par.

COMMENTARIUS.

(a) Credo post finem vivendi. Sic legebat Hieronymus, *Epist. ad Geruntiam*, non ut in vulgatis editionibus, *post finem subaudi. Adhinniamus*, inquit, *ad omnes fœminas, et in exemplum Sodomæ et Gomorrhæ, ab ultimo die deprehendamus vendentes et ementes; et nubentes et nuptui tradentes, ut tunc sit finis conjugii, quando terminus vitæ.* Ric.

CAP. X.—(b) Ideo Apostolus temporalem purificationem orationum commendandarum causa adjecit. Religiosas nuptiarum inducias significat. Et aliquid ejusmodi

etiam apud Gentiles fuisse testatur illud Juvenalis, in sexta sat:

Ille petit veniam, quotiens non abstinet uxor
 Concubitu, sacris observandisque diebus. Ric.

(c) Vita æterna sit in Christo Jesu Domino nostro. Post hæc verba in antiquissimo exemplari leguntur plascula, quæ rejecta fuisse videntur, ob nimias laudes Priscæ illius montanicæ, ejus et verba citantur. Reddimus hic tamen, quo magis miremur hominem tantum etiam talibus decipi potuisse. Ric.

censetur. Iterum duo in unicus nuptiis. Etiam in ipsis animalibus monogamia recognoscitur, ne vel bestiae de moechia nascerentur. *Ex omnibus*, inquit, *bestiis*, ex omni carne, duo induces in arcam, ut vivant tecum masculus et foemina. Erunt de animalibus volatilibus secundum genus, et de omnibus serpentibus terrae, secundum genus ipsorum, duo ex omnibus introibunt ad te masculus et foemina. Eadem forma et septena ex binis adlegi mandat ex masculo et foemina, uno et una. Quod amplius dicam? Immundis quoque alitibus cum binis foeminis introire non licuit.

CAPUT V.

Haec quantum ad primordiorum testimonium, et originis nostrae patrociniū, et divinae institutionis praedictum. Quae utique lex est, non monumentum; quoniam si ita factum est a primordio, invenimus nos ad initium dirigi a Christo: sicut in quaestione repudii, dicens illud propter duritiam ipsorum a Moysse esse permissum, ab initio autem non ita fuisse, sine dubio ad initium revocat matrimonii individualitatem. Ideoque quos *Deus ab initio conjunxit in unam carnem duos, hodie homo non separabit* (Gen., II, 24). Dicit et Apostolus scribens ad Ephesios: *Deum proposuisse in semetipso ad dispensationem adimpletionis temporum, ad caput, id est, ad initium reciprocare universa in Christo, quae sunt super caelos et super terras in ipso* (Eph. I, 9, 10). Sic et duas Graeciae literas, summam et ultimam, sibi induit Dominus, initii et finis concurrentium in se figuras: uti quemadmodum α ad ω usque volvitur, et rursus ω ad α replicatur (Apocal. I, 8; XXII, 13), ita ostenderet in se esse et initii decursum ad finem, et finis recursum ad initium; ut omnis dispositio in eum desinens, per quem coepta est, per Sermonem scilicet Dei, qui caro factum est, proinde desinat quemadmodum et coepit. Et adeo in Christo omnia revocantur (1) ad initium, ut et fides reversa sit circumcissione ad integritatem carnis illius, sicut ab initio fuit; et libertas ciborum et sanguinis solius abstinentia sicut ab initio fuit: et matrimonii individualitas, sicut ab initio fuit, et repudii cohibitio, quod ab initio non fuit; et postremo totus homo in paradysum revocatur, ubi ab initio fuit. Cur ergo vel monogamum illo non debeat Adam referre, qui non potest tam integrum praestare, quam inde missus est? Quantum pertinet itaque ad initii restitutionem, id a te exigat et dispositionis et spei tuae ratio, quod ab initio fuit, secundum initium quod tibi et in Adam censetur, et in Noe recensetur. Elige in quo eorum initium tuum deputes. In ambobus te sibi monogamiae censura defendit. Sed et si initium transmittit ad finem, ut α ad ω , quomodo finis remittit ad initium, ut ω ad α , atque ita census noster transfertur in Christum, animalis in spiritalem, quia non primo quod spiritale est, sed quod animale, dehinc quod spiritale: proin-

de videamus, an id ipsum debeas huic quoque censui secundo; an in eadem te forma esse conveniat, in qua novissimus quoque Adam, in qua et primus; quando novissimus Adam, id est Christus, innotuit in totum, quod etiam primus Adam ante exsilium. Sed donato infirmitati tuae carnis suae exemplo, perfectior Adam, id est Christus, eo quoque nomine perfectior qua integrior, volenti quidem tibi spado occurrit in carne; si vero non sufficis, monogamus occurrit in spiritu, unam habens Ecclesiam sponsam, secundum Adam et Evae figuram; quam Apostolus in illud magnum sacramentum interpretatur, in Christum et Ecclesiam, competisse carnali monogamiae per spiritalem. Vides igitur quemadmodum etiam in Christo novans censum, non possis cum sine monogamiae professione deferre, nisi carne sis quod spiritu ille est, licet et quod fuit in carne, aequae esse debueris. Sed adhuc nobis quaeramus aliquos originis principes. Non placent enim quibusdam monogami parentes, Adam et Noe, fortasse nec Christus. Ab Abraham denique provocant, prohibiti patrem alium praeter Deum agnoscere. Sit nunc pater noster Abraham, sit et Paulus. In Evangelio, inquit, *ego vos generavi* (I Cor., IV, 16). Etiam Abrahamae te filium exhibe. Non enim (a) passivus tibi census est in illo. Certum tempus est, quo tuus pater est. Si enim ex fide filii deputatur Abrahamae, ut Apostolus docet, dicens ad Galatas: *Cognoscitis nempe, quia qui ex fide, isti sunt filii Abrahamae* (Gal. III, 7.); quando credidit Abraham Deo, et deputatum est ei in justitiam? Opinor, adhuc in monogamia, quia in circumcissione nondum. Quod si postea in utrumque mutatus est, et in digamiam per ancillae concubinitum, et in circumcissionem per testamenti signaculum, non potes illum patrem agnoscere, nisi tunc, cum Deo credidit; siquidem secundum fidem filius ejus es, non secundum carnem. Aut si posteriorem Abraham patrem sequeris, id est digamum, recipe et circumcissum. Si rejicis circumcissum, ergo recusabis et digamum. Duas dispositiones ejus, binis inter se modis diversis, miscere non poteris. Digamus cum circumcissione esse orsus est, monogamus cum praeputatione. Recipis digamiam? admitte et circumcissionem. Tueris praeputationem? teneris et monogamiae. Adeo autem monogami Abrahamae filius es, sicut et praeputiati; ut si circumcidaris, jam non sis filius, quia non eris ex fide, sed ex signaculo fidei in praeputatione justificatae. Habes Apostolum, discere cum Galatis. Proinde etsi digamiam tibi intuleris, non es illius Abrahamae filius, cujus fides in monogamia praecessit. Nam etsi postea pater multarum nationum nuncupatur, sed earum quae ex fide digamiam praecedente filii habebant deputari Abrahamae. Exinde res viderint. Aliud sunt figurae, aliud formae. Aliud imagines, aliud definitiones. Imagines